
平成２９年９月１日
各市町村（学校組合）教育長 様
幼・小・中学校（園）長 様
関 係 各 位

四 万 十 市 教 育 長 徳弘 純一
四万十市立中筋中学校長 下谷 達也

第６６回 全国へき地教育研究大会高知大会
第６回 中国・四国へき地教育研究大会高知大会
平成２９年度 高知県へき地・複式教育研究大会

平成２９年度 「小規模・複式校における未来づくり推進校事業」
中筋中学校 研究発表会の開催について（最終案内）

時下、皆様方におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。
さて、本校は、昨年度より「小規模・複式校における未来づくり推進校事業」の指定を受け、少

人数指導や複式指導の在り方について研究を進めております。
つきましては、本年度の取組の成果を下記のとおり発表することとしました。公務ご多用の折と

は存じますが、多数の先生方にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

１ 研究主題
『 課題意識を持ち、主体的・対話的に学び合う生徒の育成 』

～言語活動の充実を目指した授業づくり～

２ 開催期日 平成２９年１１月２日（木曜日）

３ 会 場 四万十市立中筋中学校 （☎０８８０－３７－００１３）

４ 日 程

【公開授業】

５ 参加申し込み
本会は、第66回全国へき地教育研究大会を兼ねています。そこで、申込については別紙（様式

Ａ）に学校ごとに参加を取りまとめていただき、各市町村教育委員会へ９月２０日（水）までに
メールまたはＦＡＸにてご提出ください。なお、これまでに全国へき地教育研究大会高知大会の
２次案内に沿って申し込まれている方は、再度の申込みは必要ありません。

お弁当が必要な方は、弁当の欄に○をご記入のうえ、代金は当日受付にてお支払いください。（1
000円）

６ その他
上述の通り、本会は、第66回全国へき地教育研究大会高知大会を兼ねています。各校に２次案

内が配布されていますので、ご確認ください。参加費は必要ありません。学校作成資料とは別に、
高知大会の大会紀要を希望される方は、当日受付にて購入可能です。ご希望の方は、紀要の欄に
○をご記入のうえ、代金は当日受付にてお支払いください。（1000円）

13:30

受
付

休
憩

移
動
・
休
憩

12:30

昼
食

8:30

公開授業① 公開授業②

分科会
開会行事

研究発表・研究協議
閉会行事

9:00 9:50 10:00 10:50 11:00

区 分 学年 教科 単元名・題材名 授業者 場所

１年 理科 物質のすがた「水溶液・溶解度曲線」 若松 柚似 理科室

２年 英語 PROGRAM7 ｢ If You Wish to See a Change ｣ 有田 洋平 ２年教室

３年 社会 民主主義と日本の政治 田村 恵助 ３年教室

公開授業② 全学年 道徳 ｢ のいち あじさい街道 ｣
宮本 教子
各学級担任

ワークホール

公開授業①


